
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A     Nº   1250 / 2021 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
considerando a Resolução nº 026/2019 do CONSUN, de 06 de dezembro de 2019, que 
dispõe sobre a Política de Inovação e de Tecnociência Solidária, 
 
 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Instituir o Comitê Diretivo de Inovação e Tecnociência Solidária. 
 

Art. 2º  O referido Comitê será constituído pelos seguintes membros: 
DANILO GIROLDO (Presidente); 
DANIEL PORCIUNCULA PRADO – PROEXC (Titular); 
DANUBIA BUENO ESPINDOLA – PROITI (Titular); 
EDUARDO RESENDE SECCHI – PROPESP (Titular); e 
ARTUR ROBERTO DE OLIVEIRA GIBBON – OCEANTEC (Titular). 
 
I – Representantes dos Diretores de Unidades Acadêmicas e Campi fora da sede: 
ADRIANO VELASQUE WERHLI – C3 (Titular); 
ANTONIO LUIS SCHIFINO VALENTE – Campus SAP (Titular); 
CESAR SERRA BONIFACIO COSTA – IO (Titular); 
EDER LEANDRO BAYER MAIER – ICHI (Titular); 
FELIPE KESSLER – EQA (Titular); 
AUDREI FERNANDES CADAVAL – ICEAC (Suplente); 
CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS – EE (Suplente); e 
FABIANE SIMIONI – Campus SVP (Suplente). 
 
II – Coordenador de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia: 
LUCIANO MACIEL RIBEIRO - (Titular). 

 
III – Coordenadora do Núcleo de Desenvolvimento Econômico e Social (NUDESE): 
LUCIA REGINA NOBRE (Titular). 
 
IV – Gestores das Incubadoras: 
ALÉSSIO ALMADA DA COSTA – INNOVATIO (Titular); 
DÉBORA MEDEIROS DO AMARAL – Incubadora de Cultura Viva (Titular); e 
LIANDRA PERES CALDASSO - Incubadora de Economia Solidária (Titular). 
 



V – Representantes da Cultura Viva: 
MIGUEL ANGELO ISOLDI (Titular); e 
INGRID SILVA DUARTE (Suplente). 

 
VI - Representantes da Comunidade Interna da FURG da área de Inovação: 
SAMUEL VINÍCIUS BONATO (Titular); 
VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Titular); 
VIVIANI RIOS KWECKO (Titular); e 
ZÉLIA DE FÁTIMA SEIBT DO COUTO (Titular). 

 
VII - Representantes da Comunidade Interna da FURG da área de Tecnociência Solidária: 
ALINE GONZALEZ KOCHHANN (Titular); 
DARLENE ARLETE WEBLER (Titular); 
EDI MORALES PINHEIRO JUNIOR (Titular); e 
MARCIA BORGES UMPIERRE (Titular). 
 
VIII – Representantes das Prefeituras Municipais em que a FURG possui campus: 
MATHEUS GONDRAN DOS SANTOS – Prefeitura do Rio Grande (Titular); 
MATHEUS SOARES SILVEIRA - Prefeitura do Rio Grande (Suplente); 
MARISELE CAVA CORRÊA – Prefeitura de Santa Vitória do Palmar (Titular); 
ROSIMERI RODRIGUES CANABARRO – Prefeitura de Santa Vitória do Palmar (Suplente); 
LUCAS RAMOS KELLERMANN – Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Titular); 
KASSIANO RAMOS DE FRAGA – Prefeitura de Santo Antônio da Patrulha (Suplente); 
LUIS CARLOS CITRINI BRAGA – Prefeitura de São Lourenço do Sul (Titular); e 
FERNANDA KRUMREICH HELMS – Prefeitura de São Lourenço do Sul (Suplente). 
 
IX – Representantes de entidades da representação empresarial: 
GIOVANNI ROSS PHONLOR (Titular); e 
RAFAEL SÁ (Suplente). 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 08 de junho de 2021. 

 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor 


